wschodniej Rzeczypospolitej. To wówczas bowiem ostatecznie określono
ściśle (i jak się rosyjskim administratorom wydawało – definitywnie) sferę
jej stałego osiedlenia w ramach dziewiętnastowiecznego Imperium Roma-
nowych, a tym samym i sam zakres judaizmu. Artykuły od trzeciego do pią-
tego ustawy z 13/25 kwietnia 1835 roku zezwalały na stałe zamieszkanie
ludności starozakonnej w guberniach: a) grodzieńskiej; b) mińskiej; c) wi-
leńskiej, d) wołyńskiej, e) podolskiej, oraz f) jekaterynosławskiej. Mogli
Hebrajczycy zamieszkiwać także w obwodach: a) białostockim, i b) bessa-
rabskim.

Poza wszystkimi innymi
konsekwencjami, powyższe rozwiązanie jeszcze bardziej niż dotychczas łą-
czyło los Hebrajczyków i Judaizmu z dziejami zamieszkującej te tereny lud-
ności polsko-białorusko-ruskiej (ukrainnej). Jeśli zatem można mówić o swo-
istej nierozdzielności tych losów, to bez wątpienia jednym z czynników któ-
ry się do tego przyczynił było wprowadzenie przez władze petersburskie
ustawy z 13/25 kwietnia 1835 roku.

W niniejszym artykule opisano te działy wspomnianej ustawy, które do-
tyczyły możliwości zamieszkiwania/przemieszczania się ludności żydow-
skiej, jej organizacji instytucjonalnej oraz możliwości nauki – traktując te in-
formacje jako czynniki mogące mieć pośredni czy bezpośredni wpływ na
ówczesne kształtowanie się Judaizmu.

Podłoże ustrojowo-prawne ustawy żydowskiej
Na podstawie ukazu monarszego cara Mikołaja I, skierowanego do pe-

tersburskiego Rządzącego Senatu (celem publikacji i ostatecznego wykona-
nia), dnia 13/25 kwietnia 1835 roku wprowadzono w Cesarstwie Rosyjskim
nową generalną ustawę dotyczącą Starozakonnych, zamieszkałych na obsza-
rze tego państwa. Projekt tego prawa został następnie przeanalizowany w ro-
syjskiej Radzie Państwa, i finalnie zatwierdzony przez Mikołaja I. Było to
już drugie prawo wydane w Cesarstwie Romanowych dotyczące uregulowa-
nia sytuacji prawno-cywilnej Żydów „rosyjskich”, jako, że w roku 1804 po-
jawiła się pierwsza ustawa w tym zakresie. Jak podnosił jednak ustawodaw-
ca – car Mikołaj I, tłumacząc konieczność wprowadzania nowych rozwiązań
prawnych w roku 1835, w „przyprowadzeniu tej ustawy do skutku, odkryły

1 Poza „Zbiorem Praw Imperium Rosyjskiego”, tekst w skrótowej formie ukazał się też w:

„Le Polonais. Journal des Interetes de la Pologne”, 1835, vol. 5, p. 329-334; „Tygodnik
Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 46 z 14/26 czerwca 1835 roku,
s. 264. Wypada wspomnieć, iż w zasadzie prawie całkowitym zwolnieniem z przedstawia-
nych wyżej rygorów osiedlania na pobyt stały podlegały Żydówki wychodzące za mąż za
Chrześcijan, które – przyjmując stan społeczny swoich mężów – zyskiwały prawo do rela-
tywnie znacząco większej swobody osiedlenia (art.

Zastosowane w nowej ustawie odmienne od ogólnie przyjętych uregu-
lowania prawne wprowadzono biorąc pod uwagę: a) specyficzną typikęspo-
sobu życia mniejszości żydowskiej; b) geograficzny aspekt jej rozmieszcze-
nia; c) różnice wynikające ludności względu na wiarę2.

Co więcej, przypominając w dniu 14/26 czerwca 1835 roku, iż poprzez
wprowadzenie w życie ustawy z dnia 13/25 kwietnia 1835 dokonywano jed-
nocześnie koniecznych wyjaśnień, zmian, ewentualnie pełnej likwidacji róż-
nych artykułów i ustaw zawartych w dotychczasowych edycjach Zbioru
Praw Cesarstwa Rosyjskiego, ogłaszający treść nowego prawa, wydawany
w Petersburgu w języku polskim periodyk o charakterze urzędowym, przy-

2 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 45 z 11/23 czerwca

1835 roku, s. 257.

czasowym pozwoleniu pobytu była realizacja ich interesów handlo-
wych oraz udział w odbywanych na terenie wyznaczonym na zasiedlenie
hebrajskie licytacjach „na podrady, dostarczenia i monopolia”. Takie powo-
dy przenosin dawały jednak władzom policyjnym możliwość udzielenia po-

3 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 46 z 14/26 czerwca

1835 roku, s. 263.
4 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 46 z 14/26 czerwca

1835 roku, s. 263-264.

O innej możliwości przemieszczania się Starozakonnych mówił roz-
dział siódmy ustawy, traktujący o postępowaniu wobec przyjeżdżających do
Rosji Hebrajczyków. Wynikało z zamieszczonych tu zapisów, iż wjeżdżający
do Cesarstwa Rosyjskiego w sprawach procesowych czy handlowych „za-

5 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 46 z 14/26 czerwca

1835 roku, s. 264. Co więcej, znajdując się poza terytorium swego stałego osiedlenia, Staro-
zakonni zostali zobligowani do noszenia odzieży typowej dla miejsc do których się udali,
w pełni wtapiając się w lokalną społeczność (art.

Innym wymo-
giem było posiadanie przez nich wystawionych przez zapraszających prze-
mysłowców/fabrykantów oraz miejscowe władze świadectw o udowodnio-
nych umiejętnościach i dotychczasowym nienagannym zachowaniu. Kolejną
grupą Starozakonnych jaką sprowadzano celem odbycia służby w wojsku lą-

6 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 60 z 6/18 sierpnia 1835

roku, s. 344.
7 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 60 z 6/18 sierpnia 1835

roku, s. 344-345. Ustawa kwietniowa z 1835 roku zaznaczała jeszcze konieczność prze-
strzegania przez otrzymujących w „hossę” oraz w drodze spadku dobra nieruchome dobra,
obcych Żydów przepisów, obowiązujących Starozakonnych-poddanych rosyjskich (art.

Z przeprowadzonych czyn-
ności w zakresie poboru podatków oraz napływających dochodów kahał co
roku przedstawiał odpowiednie sprawozdanie, skierowane do lokalnej gminy
żydowskiej. Oprócz tego, do lokalnej Izby Skarbowej składano, zapisane

8 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 60 z 6/18 sierpnia 1835

Widzimy zatem, iż i kahały mogły się
w świetle ustawy kwietniowej z roku 1835 przyczynić do szerzenia działal-
ności charytatywnej i pomocowej wśród swoich współbraci w wierze juda-
istycznej.

Kwestie organizacyjno-religijne oraz relacje z chrześcijanami
O „wierze i obrzędach” żydowskich traktował rozdział piąty ustawy

z 13/25 kwietnia 1835 roku. Prawo to zaś wskazywało jednoznacznie, iż Sta-
rozakonni posiadali niezaprzeczalne prawo do wspólnego odprawiania w lo-
kalizacji ich osiedlenia modlitw oraz nabożeństw. Przez takie właśnie nabo-
żeństwo ustawodawca rozumiał zgromadzenie nie mniej niż dziesięciu doro-
słych (tj.

79-ty). Podobnie i powoływanie nowych szkół modli-
twy oraz erygowanie nowych synagog mogło teraz mieć miejsce wyłącznie

9 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 55 z 19/31 lipca 1835

Było przy tym bezspornym, iż budynki gdzie
znajdowały się szkoły modlitwy oraz synagogi zwalniano z realizacji obo-
wiązku kwaterunku wojskowego (art. 82-gi). Równie bezdyskusyjne było
potwierdzenie, iż w szkołach modlitwy oraz w synagogach ustawodawca za-

10 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 55 z 19/31 lipca 1835

Realizując takie założenia, zarząd był zatem zobowią-
zany do dopilnowania przestrzegania na terenie podległych mu budynków
sakralnych ogólnego porządku i „należytej przystojności”, a także do roz-

11 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 55 z 19/31 lipca 1835

roku, s. 321.
12 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 58 z 30 lipca / 11

sierpnia 1835 roku, s. 338.
13 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 55 z 19/31 lipca 1835

Zresztą opłaty te miały być spi-
sane po hebrajsku na specjalnej tablicy, przybijanej na widok publiczny
w synagogach i szkołach religijnych (art. 101-szy)16. Warto zauważyć, iż
podlegając procesowi karania za przestępstwo kryminalne, rabini byli sądze-

16 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 58 z 30 lipca/ 11

sierpnia 1835 roku, s. 338.

MAREK RUTKOWSKI

330

ni na takich samych zasadach jak pozostała część ludności hebrajskiej, tj.
przez standardowe rosyjskie sądy kryminalne.

Z wszystkich tych szczegółowych rozporządzeń wyłaniał się ob-
raz dwutorowego niejako stosunku państwa rosyjskiego do sprawy edukacji
żydowskiej: z jednej strony bowiem – jak się wydaje – nie ograniczano
zbytnio możliwości edukacyjnych młodzieży hebrajskiej w jej aspekcie reli-
gijnym, z drugiej natomiast naukę próbowano wykorzystać do swoistej rusy-
fikacji.

20 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 60 z 6/18 sierpnia

1835 roku, s. 344.

Pragmatic considerations were thought to
be the basis for this work, and its main purpose was to point out to the need to de-
velop a legal framework that would give the Hebrews new opportunities of being
able to "decently" live of their own work. Another idea was to allow gradual broad-
ening of the content of education for the Orthodox youth. Consequently, on April
13/25, 1835, after the ukase of Tzar Nicholas I, a new General Law on the Orthodox
community was introduced in the Russian Empire. This way, above all, the geo-
graphic sphere of their permanent residence was redefined.